

## 山东东方海洋科技股份有限公司 2016 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**

本公告所载2016年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2016年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	706,710,877.50	674,606,421.29	4.76%
营业利润	50,141,965.72	39,887,493.25	25.71%
利润总额	75,436,872.65	51,420,392.91	46.71%
归属于上市公司股东的净利润	76,617,087.03	49,960,214.40	53.36%
基本每股收益(元)	0.1114	0.1981	-43.77%
加权平均净资产收益率	2.71%	3.24%	-0.53%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	3,843,094,777.80	3,767,744,771.80	2.00%

归属于上市公司股东的 所有者权益	2,859,890,950.97	2,800,368,121.59	2.13%
股本	687,700,000	343,850,000	100.00%
归属于上市公司股东的 每股净资产(元)	4.16	8.14	-48.89%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

2016年，世界经济复苏依然缓慢且不均衡，国际贸易和投资疲弱，增长动力不足，中国经济总体运行符合预期，国民经济运行缓中趋稳、稳中向好。面对复杂多变的国内外政治、经济局势，公司坚持创新驱动发展，积极适应和引领经济发展新常态，加快推动企业转型升级，并于年初成功收购美国生物科技企业 Avioq, Inc. (Avioq 公司) 100% 股权，切入到精准医疗、体外诊断领域。随后，为完善公司在大健康产业的全面布局，公司先后出资设立了艾维可生物科技有限公司、质谱生物科技有限公司、精准基因科技有限公司三家子公司。2016年下半年，公司取得北儿医院(烟台)有限公司 60% 股权，作为烟台首个专业儿童医院，该医院于 2016 年 12 月正式开业，完善了公司在体外诊断下游的产业布局。与此同时，公司加快推进 GMP 生产车间改造，加快推进美国 Avioq 公司 HIV/HTLV 等诊断产品和国内研发的质谱诊断等产品在国内的注册报批进程，为建设国内最大的精准医疗科技园区打下了坚实的基础。

报告期内，公司坚持创新发展、可持续发展，调思路转方式，不断强化企业管理，不断加大市场开拓力度，最终实现营业收入 70,671.09 万元，较上年同期增长 4.76%；实现营业利润 5,014.20 万元，较上年同期增长 25.71%；实现利润总额 7,543.69 万元，较上年同期增长 46.71%；实现归属于上市公司股东净利润 7,661.71 万元，较上年同期增长 53.36%。

报告期内，公司利润总额和归属于上市公司股东的净利润分别增长 46.71%、53.36%，主要原因系公司营业收入增加以及财务费用降低所致；报告期内，公司股本增长 100%、基本每股收益下降 43.77% 以及归属于上市公司股东的每股净资产下降 48.89%，主要原因系公司实施利润分配以及资本公积金转增股本所致。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

公司 2016 年第三季度报告中预计归属于上市公司股东的净利润比上年同期变动幅度为 0%—30%，本次业绩快报披露的归属于上市公司股东的净利润同比增长 53.36%，主要原因系公司营业收入增加以及财务费用降低所致，与前次业绩预计不存在较大差异。

### 四、其他说明

1、本次业绩快报所载财务数据未经审计，具体数据以公司2016年年度报告中披露的经注册会计师审计，并经公司董事会审议通过的数据为准。

### 五、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

山东东方海洋科技股份有限公司

董事会

2017 年 2 月 28 日